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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2025 của Ủy ban 

nhân dân huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. Hội đồng đánh giá 

chuẩn tiếp cận pháp luật huyện ban hành kế hoạch hoạt động công tác xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

thuộc chỉ tiêu 9.6 thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 năm 2025, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tham mưu duy trì thực hiện có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp 

luật” trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh và Thông tư số 

09/2021/TT- BTP hướng dẫn thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật; 

 b) Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về 

vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

 c) Giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn 

huyện luôn tuân thủ, chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật góp 

phần xây dựng Nhà nước pháp quyền của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân. 

 2. Yêu cầu 

 a) Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được 

giao cho các cơ quan có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai 

tổ chức thực hiện, đánh giá và đề nghị công nhận xây dựng các xã, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo chất lượng, tiến độ thời gian theo quy định; 

 b) Công tác xây dựng các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, 

huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải gắn với phong trào xây dựng nông 

thôn mới, công tác cải cách thủ tục hành chính và xây dựng chính quyền cơ sở 

vững mạnh hàng năm; 
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 c) Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng 

tâm, trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của cơ quan, 

tổ chức; chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các Chương trình, Đề án, 

nhiệm vụ có liên quan để sử dụng nguồn một cách hiệu quả, tiết kiệm. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 

09/01/2025 của UBND huyện; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 

20/6/2024 trong đó tập trung vào nội dung chỉ tiêu 9.6 “Huyện đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật theo quy định định” thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện 

nông thôn mới và Thông tư số 09/2021/TT- BTP 

 a) Cơ quan Chủ trì: Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện 

và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

 b) Cơ quan thực hiện: Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận 

pháp luật huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

 c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tổ chức tập huấn và phổ biến, quán triệt, truyền thông để nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, 

cộng đồng về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và nội dung 

chỉ tiêu 9.6 “Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” thuộc bộ 

tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới  

a) Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, pháp luật về xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định: 

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan Thường trực Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp 

cận pháp luânt huyện. 

-  Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và thành viên 

Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp huyện. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên; 

b) Tập trung phối hợp phổ biến, quán triệt, truyền thông để nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, cộng đồng 

về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật:  

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan Thường trực Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp 

cận pháp luật huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp 

luật huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; 

 3. Đề xuất, triển khai giải pháp khắc phục, cải thiện, thực hiện có 

hiệu quả các Chỉ tiêu, Tiêu chí tiếp cận pháp luật và xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên cơ sở kết 

quả đánh giá năm 2024 
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a) Cơ quan chủ trì: Cơ quan Thường trực Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp 

cận pháp luật huyện; 

b) Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận 

pháp luật huyện; 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Tổ chức rà soát, đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 

a) Tổ chức rà soát, kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và bổ 

sung, sửa đổi Quy chế hoạt động của Hội đồng (nếu có): 

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan Thường trực Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp 

cận pháp luật huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp 

luật huyện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; 

b) Chỉ đạo, hướng dẫn rà soát, đánh giá, chấm điểm, đề nghị công 

nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2025: 

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan thường trực Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp 

cận pháp luật huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp 

luật huyện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; hoàn thành trong tháng 12/2025; 

c) Tổ chức Hội nghị đánh giá và công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025: 

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan Thường trực Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp 

cận pháp luật huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận 

pháp luật huyện.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25/01/2026. 

5. Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả 

a) Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết công tác xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025: 

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan Thường trực Hội đồng đánh giả chuẩn tiếp 

cận pháp luật huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.  

- Cơ quan phối hợp: Thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận 

pháp luật huyện. 

- Thời gian thực hiện: Quý II và quý III năm 2025; 
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b) Chọn triển khai điểm cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025: 

Chọn điểm xã Hòa Sơn để hướng dẫn việc xây dựng, triển khai mô hình 

điểm xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với xây dựng xã nông thôn mới nâng cao 

trên địa bàn xã. 

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan Thường trực Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp 

cận pháp luật huyện và Ủy ban nhân dân xã Hòa Sơn thực hiện. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn 

tiếp cận pháp luật huyện thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Bảo đảm nguồn lực và điều kiện cần thiết triển khai nhiệm vụ xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

a) Bố trí công chức quản lý, theo dõi thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với 

kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ công chức làm công tác Tư pháp theo 

quy định: 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan Thường trực Hội đồng đánh giá đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; 

b) Bố trí đảm bảo đủ kinh phí thực hiện thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định 

trong năm 2025: 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch và Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với cơ quan Thường trực và các thành viên Hội đồng đánh 

giá xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật  

a) Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và các nội dung 

phân công thực hiện tại Mục II của Kế hoạch để chủ động tham mưu và tổ chức 

thực hiện tốt nhiệm vụ công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, 

huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn huyện; 

b) Các thành viên Hội đồng chuẩn tiếp cận pháp luật tại Quyết định số 

39/QĐ-UBND, ngày 08/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về kiện 

toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thường xuyên hướng dẫn, kiểm 

tra, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai các giải pháp đồng bộ tổ chức thực hiện 

đảm bảo các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, huyện 
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đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với công tác cải cách thủ tục hành chính, công 

tác xây dựng chính quyền cơ sở và phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn huyện; 

c) Chấp hành nghiêm túc quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá chuẩn 

tiếp cận pháp luật huyện ban hành kèm theo Quyết định số 594/QĐ-HĐTCPL, 

ngày 05/03/2018 của Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện. 

2. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

a) Căn cứ vào Kế hoạch số 07/KH- UBND, ngày 09/01/2025 của 

UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 và Kế hoạch này để ban hành 

Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2025 cho phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; 

 b) Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức được 

giao phụ trách từng lĩnh vực, nhiệm vụ cụ thể về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật, trong đó giao trách nhiệm chính cho đội ngũ công chức Tư pháp 

- hộ tịch làm đầu mối để tổ chức thực hiện; 

 c) Định kỳ 6 tháng và cuối năm tổ chức đánh giá kết quả thực hiện và 

gửi đầy đủ hồ sơ, tài liệu đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2025 về cơ quan Thường trực Hội đồng (phòng Tư pháp) huyện ngày 

trước ngày 05/01/2026 theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận 

pháp luật huyện năm 2025 trên địa bàn huyện./. 

 
Nơi nhận:                                                                                      
- Sở Tư pháp; 

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT và các PCT UBND huyện;                                                                                      

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Các cơ quan là Ủy viên Hội đồng CTCPL huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- VPUB: LĐ; 

- Lưu: VT, QTĐT. 

  

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Hoàng Lê Ngọc Anh 
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